* *Annala.*

† Arranged and condensed from the *Annala.*

SOME ORIGINAL LETTERS WRITTEN IN 1598.

1. *Articuli quidam cum Supplicatione S. Sancti nomine Ibernorum Exulum proponendi.*^a

Cum pro ea, Sanctissime Pater, quam Ecclesiarum omnium ex officio geris sollicitudine, non possit non esse gratum quicquid per quoscumque suggeritur opportunum ad Religionem Catholicam ubivis locorum vel conservandam vel instaurandam ; tanto gratius sit oportet quod ad hunc proponitur finem, quanto magis et ii qui proponunt id officii debent pietati in patriam, et Sanct^{tem} T. decet id quod proponitur peculiari quadam cura habere commendatum. Quoniam igitur impleri nunc advertimus quod ante annos centum supra mille D. Patricio Aplo nostro legimus revelatum Iberniam quam tunc quidem ille in spiritu vidit totam inflammatam christianæ fidei et charitatis ardore, postea paulatim caligine et tenebris usque adeo obducendam, ut exiguae tantum lucernae et rari tandem superessent carbones vivi, iique cineribus involuti. Idcirco tum pietate in patriam moti, tum spe ducti, quod (prout sequuta habet revelatio eidem Apostolo nostro facta) ad splendorem et ardorem pristinum Iberniam postliminio reversura sit, Nos ad oscula pedum Sanct^{tis} T. humiliter prostrati articulos quosdam sive puncta duximus proponenda, quorum consideratione Sanct^{tas} T. et excitari possit ad ea propius et pressius cogitanda quae ad salutem patriae nostrae pertinent, et inclinari merito ad id concedendum, quod ad istum finem nos hic suppliciter petimus.

Primus est, quod Maiores nostri, veteres Iberniae Proceres, tam insigni pietate ac singulari in Sedem Apostolicam observantia fuisse commemorantur, ut postquam christianam religionem amplexi semel, Pontifici Romano, Christi Dni in terris supremo Vicario, non solum tanquam Pastori totius Ecclesiae Christianae sese submiserint, sed etiam Regionis suae dominium et imperium cesserint.

Secundus, cum circa annum Dni 1170 vicini Britanni et Angli Iberniam invasissent eamque armis imperio suo subicere molirentur, Iberni Proceres non antea illis voluerunt se submittere quam Domini sui Romani Pontificis interveniente auctoritate, misso ad id in Iberniam Legato Vivesio quodam, Rex Angliae inauguraretur Iberniae Dominus.

Tertius, quamvis illo quidem tempore expedire videbatur ob multas causas ut Regi Angliae concederetur dominium quoddam protectionis in Iberniam, tamen, ex quo praesertim tempore Henricus VIII, Ecclesiae tandem rebellis factus, usurpavit sibi titulum Regis Iberniae, tam noxium est Ibernis Anglicani domini effectum iugum, ut huic soli accepto sit ferendum, quod Iberniam ab Ecclesiae gremio per schisma sit avulsa.

^a From the reference to Trinity College and to the Irish Jesuits, this appears to have been written between 1595 and 1598.

Quartus, quod licet per Anglicanae istius tyrannidis vim et coactionem materialia passim templa in Iberniam haereticus occupet cultus et religio, tamen Ibernorum animos, viva sua templa, possideat Deus, ut nulla sit in orbe Natio (modo nota illi aut nominata sit unquam haeresis) quae pauciores habeat aut infectos haeresi aut ad eam affectos. Et multi quidem, non obstante illius tyrannidis terrore ac minis, Catholicam adhuc Religionem constanter profitentur; caeteri vero plerique constantiam istam probant ad eamque propendent, et quicquid hic delinquitur ex sufficientis instructionis defectu proficiscitur.

Quintus, cum qui ex aliis nationibus pro fide Catholica exules in Catholicis passim regionibus, assignata sibi habeant ex Sedis Apostolicae pia liberalitate seminaria et scholas, in quibus aluntur, et qui inter illos juniores erudiuntur, sola Iberniam, proprium Apostolicae Sedis patrimonium, beneficii huius non est particeps. Quod tamen si hactenus percepisset et hunc imprimis fructum retulisset, quod submitti possent in Iberniam (ubi et liberius agerent quam in aliis quoque modo infectis haeresi et schismate regionibus) qui instructiores confirmando et consolando, rudiores instruendo, lapsos revocando plurimum profuissent. Deinde et alterum minus forte observatum sed non parvi aestimandum attulisset fructum, nempe, ut qui Iberni Romam petunt, quippiam solicitaturi, non admitterentur nisi habito ab eiusmodi Seminario Nationis vitae suae et conversationis testimonio ac commedatione.

Sextus, cum Iberniam olim fuerit et religionis et disciplinarum schola eiusmodi, ut et eruditionem in istis accipiendam soliti sint eo ex vicinis regionibus plurimi confluere, et ex ipsa prodire multi ad religionem et eruditionem in exteris propagandas nationibus — hac gloria paulatim decedente sive per externorum frequentes et feroces in Iberniam irruptiones, et grassationes, sive per domesticorum Principum civilia et intestina bella, sive per alias simul concurrentes occasiones et causas — certe Angli, Iberniam effecti Domini, utcunque in principio correxerunt quaedam a christianae religionis instituto illic devia, postmodum, quasi data opera, satagerunt ut Iberos in ignorantiae et ruditatis barbara quadam retinerent caligine, opportunum id ducentes ad illos tanquam sibi servos et mancipia in subiectione continendos. Unde evenit ut Iberni, religioni Catholicae affectu pio alioqui deditissimi, non satis fuerint instructi ad detegendam et repellendam illam in religione corruptelam, quam aliquot iam lustris Angli quae poterant vi et fraude conati sunt in Iberniam invehere.

Septimus, cum etiam vigente ad huc in utroque Angliae et Iberniam Regno Catholica religione, videbatur hactenus caligo ista ignorantiae et ruditatis opportuna ad Iberos retinendos Angliae subiectos, ab uno iam vel altero anno alia inita est ratio et consilium, quo Anglia, quae se devovit haeresi, in eandem

secum nassam Iberniam quoque trahat, atque ita illam arctius sibi reddat devinctam, nempe collegii cuiusdam ampli et magnifici extractione iuxta Dublinium, primariam Iberniae urbem, in quo a praeceptoribus Anglis haereticis Juventus Ibernica in haeresi instituat. Ex hoc collegio et institutione magnum imprimis periculum Ibernis imminet, quia licet hactenus affectum eiusmodi per Dei gratiam, et merita Sanctorum suae gentis, praesertim Apostoli nostri S. Patricii, erga Religionem Catholicam et Apostolicam Sedem insitum sibi ostenderint semper, ut is videri possit in nativam transiisse dispositionem, tamen, quia flexilis valde eorum indoles, timendum merito, ne, deficientibus qui de Catholica religione instruant, haeretica doctrina serio seduloque inculcata affectum istum immutet, et flexilem indolem ad se rapiat. Deinde ex periculi huius consideratione tristitia magna et continuus dolor cum nobis tum cordatoribus in Ibernia Catholicis, eo quod illic desint idonei et sufficientes homines, qui in Catholica religione instruant, ac simul desiderium, velut parturientium, quo optamus eiusmodi homines illuc submitti.

Quare Sanctississime Pater, Clementissime Domine noster, haec nostra et populi nostri, imo vero tui iure optimo, voluntate paratissima offerentes tibi vota, ad oscula beatissimorum tuorum pedum prostrati, imprimis optamus, et Deum Opt. Max. rogamus, ut in diebus tuis, et in universo adimpleatur mundo quod praedixit Isaias: "Venient et adorabunt vestigia pedum tuorum qui detrahebant tibi;" et peculiariter contingat genti nostrae, ut quam Henricus VIII. Ecclesiae rebellis factus ab obedientia Clementis Septimi violenter avulsit, Pastor bonus Clemens Octavus Ecclesiae compagi Iberniam postliminio restituat. Deinde rogamus Clementissimam T. Pietatem, ut digneris Articulos et rationes iam allatas attente considerare, ut quae vel ex iis vel ex aliis quibuscumque pro salute Iberniae tuae Deus bonus cordi tuo inspiraverit, ea pro T. Pietate, prudentia et officio executioni mandari satagas. Denique quia, Clementissimo Deo conservante nobis semen, sunt nostrates quidam e Societate Jesu sacerdotes idonei, qui in patria fructum faciant maximum, obsecramus humiliter, ut sicut ad provincias alias ab haeresi reducendas, aut retinendas in Catholica religione aliorum hactenus factae sunt missiones, sic ex istis sacerdotibus ordinentur aliqui in Iberniam, albam ad messem regionem, auspiciis tuis mittendi operarii.

Sanctitatis T. humill^{mi} Clientes Iberni pro Catholica Religione Exules hinc inde dispersi.

Endorsed—Articuli nôie Hybernorum S. S^{ti} proponendi.

2.—*Dell' Ill^{mo} Sig^{re} Cardinale Mattei a N. R. P. Gnrale da Ferrara a 21 di Maggio 1598.*

Molto R come fratello. Diedi conto giermatina alla s^{ta} di N. S. della missione che la P^a V^a era risoluto di fare, quando cosi fusse piaciuto a S. B^{na},

d'alcuni PP. in Iberniam accio potessero ivi fare, quel frutto spirituale che dalle loro mani si puo fermamente sperare. E si come la S. S^{ta} gradi molto cotesta buona volonta della P. V., cosi si contenta di concedere come fa a quei PP. che da lei saranno inviati in quel Regno, che possino in esso essercitare tutte le facultà che da Sua B. sono state concesse o confermate ai PP. della Comp^a che sono andati in Inghilter e vuole Sua S^{ta} che questa mia lettera basti per essecutione della presente concessione.

3.—*Christopher Holliwood*,^b *S. J. to F. Aquaviva.*

Admodum R^{de} P^r. Pax Chri.

Gratias habeo quantas maximas P. V^{ae} quod tantam de me curam dignatus est habere. Patavium petam, Deo bene propitio, proxima hebdomada, ibi facturus quod iubebit Provincialis donec aliter Paternitas V^{ra} disposuerit. Scriptum est ad me nullum esse in Hibernia qui habeat facultatem dispensandi cum Nobilibus Catholicis, ad hoc ut possint, salva conscientia, retinere bona Ecclesiastica, quae iam possident, donec Deus restituat pacem Ecclesiae. Videat P. V^a an expediat talem facultatem nostros, qui mittentur, habere. Certe expedit Ecclesiae sua hoc tempore a Catholicis possideri; nam illi erunt semper parati ea restituere, et interim aliquid quotannis pendere in pios usus insumentum: quod si omnia Ecclesiae bona ab haeticis possiderentur, id redderet ipsorum conversionem multo difficiliorem et impediret pacem Ecclesiae, nec quicquam interim subsidii inde pauperes acciperent. Quod superest, oro D. opt. max. ut P. V. incolumem et nostri memorem servet. Mediolani 10 Junii 98.

P. V. servus in X. minimus

CHRISTOPHORUS HOLIVODIUS.

Al m^o R^{do} in Chr^o P. il Padre Claudio

Aquaviva Gnale della Comp^a di Giesu a Roma.

4.—*Letter of J. Archer*,^c *S. J. Aug. 10, 1598.*

R^{do} in X^o P. Claudio Aquaviva, Praeposito G^h Societatis Jesu, Romae, Admodum R^{de} in X^o Pater, Pax Christi, etc.

Quas t. p. ad me dedit 14 Martii, has ego non ante Calendas Augusti accepi, etsi ad patrem Henricum Fitz Symons tribus ante mensibus pervenerint, unde facile perspicere potest occasionem tanti silentii. A tempore quo huc perveni in tantis angustiis versatus sum, ut nihil de ratione mittendi per Angliam didicerim, quam p. Fitz Simons, quem ad horulam tantum vidi, me docuerit. Per Hispaniam plures misi cum pecuniis ad studiosos, et nullum omnino responsum accepi. Unde hoc provenerit non aliter conjicere possum, quam quod mercatores nostri literas ad me vel ex me transferre vereantur, eo quod status hic maximo me prosequatur odio, et frequenti indagine, magno proposito pretio, me

^b Of Artane Castle, Dublin.

^c Of Kilkenny.

perquirat, ita ut in sylvis et latebris ut plurimum agam, et regredi ad meos non liceat eo quod mercatores in suas me recipere naves non audeant, quod certo sciant quosdam in quolibet portu a statu designatos qui me opperiantur.

Attamen Societatis munia, prout possum, exercere non desisto; bis mille confessiones...excepi; incultos et barbaros in fide instruxi; quosdam, abiurata haeresi, Ecclesiae reconciliavi, et personam unam nobilem, quae, ablegata coniuge, scortum introduxerat, unde maxima dissensio inter principes viros oriebatur, cum illa in gratiam redire feci; sacramenta in Castris ministravi quandoquidem cum subditis in Civitatibus versari non sit permissum. Mirum est quantus erat concursus ex vicinis locis ut Sacrum audirent et peccatis expiarentur; hinc facile conjicere potest t. p. quanta sit spes uberrimi fructus si plures e Societate mittantur.

De Missione cum nobilibus, praesertim aquilonaribus, egi, qui eam valde expetunt, et maxime opus habent, homines inculti, barbari et plane rudes; religiosos tamen plurimum respiciunt. Illi omnem operam et sollicitudinem et praedia quaedam illis designare pollicentur. Ex hac parte, valde inculta, excursions ad reliquas cum maiore securitate et fructu fieri poterunt. Alii in parte australi missionem quidem exoptant, patrocinium patrum assumere publice non audent, sed fovere, et procurare ut nihil illis desit non renuunt. Maior modo spes est uberioris fructus quam hactenus ob frequentes Catholicorum victorias, unde fit ut haeretici ex multis locis migrare cogantur.

De reformatione Cleri tota difficultas erit ob eorum audaciam et incitiam...*Quapropter opus erit ut qui mittantur amplam habeant Jurisdictionem*, quam solam illi respiciunt et reverentur, ad coercendam eorum insolentiam. Ex eorum restauratione tota res pendet, quod ego compertum habeo, ex eo quod quidam Cornelius Stanle Vic. Apos^{cus} obnixè me rogavit, cum huc venirem ut illi assisterem in executione sui muneris in spiritualibus; cui eo lubentius assensum praebui, quod sperabam inde maiorem Dei gloriam et ingens animarum lucrum, ut res ipsa testatur; brevi namque tempore decem sacerdotes, ablegatis concubinis et schismate abiurato, ad meliorem frugem redegi; quod sane efficere non possem nisi fultus auctoritate et iurisdictione illius. Praeterea ad securitatem conscientiarum illius nomine dispensavi cum quibusdam Catholicis pro fructibus Ecclesiasticis, ab Haeticis perceptis, componendo cum illis pro quota aliqua solvenda *in subsidium Seminarii Hybernorum Salmanticae*, quorum gratia huc missus sum. In qua re non existimo me quicquam fecisse adversus Societatis institutum, et quod non sit gratum Deo, et t. p. acceptum, cui in omnibus, ut semper, meum subijcio iudicium. Quod si liceret mihi accedere ad Superiores,

nec illud ipsum sine ipsorum iussu acceptarem ; enixe rogo t. p. ut nihil mali de me suspicetur in hac nec alia re ex relatu aliorum, qui parum de me aut meis actionibus compertum habent. Dicere non possem quantum rei Christianae proficerem, si liceret mihi inter hominos publice versari, quod spero aliis fore permissum eo quod cum adversariis nunquam sint versati, ut ego in Flandria et alibi, nec eorum nomina statim sint cognita. Iter in Hispaniam cogito prima occasione ex septentrionali parte, quo antea pervenire non potui, omnibus viis interclusis. Haec sunt, R^{de} Pater, quae de me et de missione scribere pro ratione temporis potui ; t. p. inveniet me semper fidelem, humilem et obedientem Societatis filium. Raptim ex Castris 10 Augusti 98.

t. P. servus in X^o minimus,

JACOBUS ARCHERUS.

5.—*Nicholas Lenich*^d *S. J. to Fr. Duras, Sep. 25, 1598.*

Ihūs

Pax. X. Quoniam intelligo R. V^{ram} cupidam esse aliquid audiendi ex multis, quae Deus Opt. et Max., opera et industria nostrorum patrum, in Hybernia operatur, ideo non immerito existimavi ad R. V. mittere eo quae accepi ex literis Patricii Hamlii, sacerdotis et olim alumni huius Seminarii, scriptis ex Hybernia 12 Calendas Julii huius praesentis anni, ex Anglico idiomate quantum ego potui Latino donatis.

Haud facile dictu est, quantus in his locis fructus constiterit ex opera Patris Jacobi Archeri, uberior procul dubio futurus, nisi unum illud obstaret quod exploratores a Prorege constituti iam inde a primo Patris in Hyberniam ingressu, in eum diligenter inquirebant : usque adeo ut ab hominum oculis, in quibus versabatur, in latebras sibi confugiendum putaret : in quibus moratus tantum temporis, quantum satis esset ad sui memoriam abolendam, rursus intermissa studia instauravit, hodieque Societatis munia ita exequitur, ut ad fidem Catholicam magnus haereticorum fiat accessus. Hic est alius ex eadem Societate sacerdos e Flandria appulsus, cui nomen est Henrico Simonio,* qui non minori cum fructu animarum saluti operatur, Deo illius conatus favente ; nam singulis quibusque festis ac Dominicis diebus frequentem ad populum concionatur, tanto cum animi ardore ut suimet ac suarum rerum oblitus videatur. Multi ab haeresum coeno ad Christianae religionis splendorem convertuntur : utque alios praetermittam verae fidei communionem ingressos, Dublinii, in urbe totius Regni metropoli, ubi Prorex sedem tenet, centum omnino sunt, qui praeterito anno circa festum Paschatis resurrectionis pravo haereticorum more, rituque perverso communicarunt : iidem tandem christianae doctrinae rudimentis probe instructi,

^d Of Clonmel.

* H. Fitz Simon, of Dublin.

apud Patrem anteaetæ vitæ maculas confessione eluerunt; vitæque coelestis Sacramento refecti, tantum pietatis specimen, fluentibus abundanter lacrimis, præbuerunt, ut omnes in admirationem darentur. Ne tamen propter insolentem multitudinem turbae fierent, non omnes uno die sacrum Xⁱ Corpus exceperunt; sed in duos bipartiti, priori sexageni posteriori vero quadragen: qua in re videre erat pium illorum certamen contententium, utri prius divinum illud convivium degustarent. Huius rei novitas fuit omnibus tam iucunda, ut multos dies nullus nisi de illa sermo haberetur, singulis immortales gratias Deo agentibus, quod ab errorum tenebris in lucem veritatis traducti essent: unde præcipuus in Deum honor et in Catholicorum coetus utilitas redundabat. Cum vero Catholicorum numerus in dies augetur, Patri visum fuit nobili in domo** aram collocare, quo Catholici confluentes divinis rebus interessent. Quare, ut maiorem in omnium animis ad pietatem affectum excitaret, aulam peristromatis excoluit, tapetibus instravit, et in medio aram posuit rebus omnibus ad sacrificandum tam eleganter instructam, ut nulli cederet earum quæ in istis locis instructissimæ visuntur. Curavit insuper, ut res divina cum omni vocum nervorumque concentu celebraretur; itaque, organa si excipias nullum ferme ex musicis instrumentis requisieris: nablia, cytharæ, testudines, et siqua reliqua sunt, iucundissimam commiscebant harmoniam. Prius tamen quam Sacrum solemniter fieret apparatu ter celebratum est planiori ritu, et quidem sine ullo cantu vocum, non tamen affectionum, quæ, in omnium animis adversus Deum mirabiliter incensæ, Dei coelitumque aures pertingebant; quippe in singulis Sacrificiis Catholici bene multi coelesti pane pasti et incredibili divinae consolationis dulcedine perfusi, ita ut pro votis nunquam satis Deo gratias decantarent. Stato Missæ tempore de rebus divinis Pater sermonem instituit tanta cum utilitate audientium quanta maxima esse poterat. Argumento [est] quod demisso sacro plurimos in sodalitatem B. Mariæ cöoptaverit, quæ ab eodem patre instituta tam ibi quam apud alias primi ordinis familias magna cum Sodalium frequentia efflorescit. Hinc facile erit intelligere quanta lætitia omnium mentes eo die compleverit, siquidem quadraginta abhinc annis hoc primum Sacrum solemniter peractum audierunt: quæ omnia conjicienda potius relinquo ac meditanda, esset enim opus immensum singula literis complecti quæ de horum Catholicorum pietate ac perseverantia scriptu digna videbantur.

Pater, ut omnium salutem consulat, varios quoquoersum excursus efficit, adeo quidem prompto animo et expedito, ut sibimet omnem quiescendi facultatem adimat, tanto flagrat desiderio suos adjuvandi concives. Quacumque iter

** Probably Thomas Fagan's. See Fitz Simon's Letter, *infra*.

vel moram facit, statim de Deo sermones serit, patresfamilias de rebus docet, quae ad reliquum vitae spatium in Dei amore ac timore transigendum requiruntur. Illi praeceptis illius obediunt, mandataque cum sedulitate exequentur, ut merito eos dicas ad Christianam pietatem ex animo proclives atque propensos esse. Praeterea duodecim pueros bene morigeratos, spectataeque indolis et ingenii collegit in Flandriam mittendos, una cum aliquot virginibus, quae se Deo perpetua virginitate devoverunt, ut suum nomen consecrent alicui familiae Deo sacrae: nunc idoneam navigandi tempestatem Dublinii praestolantur, quam fortunatissimam praecamus.

Igitur, Pater amantissime, si viginti habuerimus e Societate brevi temporis spatio [ab] eis tota Hybernia ad veram fidem compelletur: cui nihilo magis quam viæ duce opus est. Quapropter cures diligenter oportet ut quotquot e Societate nostra Hibernico aut Anglico sermone utentur huc mittantur, suam hisce populis operam daturi, qui indies salutis suae avidiores existunt. Interim unum illud admonitum te volo eos omnes in Regno impune, libereque vagaturos, nemine eorum labores, exercitationesque perturbante. Denique ut scribendi finem faciam perstringo breviter quod nuper cum haereticorum ministris Patri contigit. Prorex certior factus de iis quae a patribus, tum praesertim a p. Henrico agebantur, publicam fidem pactus eum ad certamen cum suis ministris de rebus divinis palam ineundum invitavit. Strenuus Christi miles non recusavit congressum, ad pugnam descendit. Illi, patrem ut agnoscunt, obstupescere; periculum vereri, negare insuper cum Jesuitis Seminariorumque alumnis (quos nihilo differre putant) veluti cum impostoribus rem gerendam: imo affirmare nefas esse quovis praesidio illorum studia fovere. Itaque fugere ante pugnam quam post illam victi discedere maluerunt: hinc eo maiorem ignominiae notam subierunt, quo insolentius antea iactitabant, neminem esse in toto orbe, nedum in Hybernia, qui posset suos inter disputandum impetus sustinere.

Catholici rem divinam audituri armis se muniunt, quibus se ac sacerdotes tueantur. Antea enim haereticorum ministri quamplures exploraverunt domos, siqua ornamenta vestiendis altaribus et sacerdotibus accommodata invenirent, inventa abstulerunt; nunc vero in idem periculum se inferre non audent, metuentes ne ubi velint quaestum facere sumptum faciant. Et haec breviter ex literis Patricii Hamlii.

Quid ergo praestolamur, pater amantissime, et cur stamus tota die otiosi, siquidem Deus nos conducat in vineam suam, vineam iam maturam ad messem; age igitur, pater mi, age inquam, ut quam cito plures amendantur operarii, ut semen hoc in horreum Domini reponatur antequam pereat, devasteturque, et summis a V. R. precibus contendo, ut me indignum et inutilem servum

dignetur inter caeteros huius sanctae et felicitis missionis nominare, nam tanto temporis intervallo tum a N. R. P. tum a praedecessore R. V. illam expos tulavi. Valeat R. V. in X. Jesu, et me [tuis] piis sacrificiis devotisque precibus me committo. Ex Collegio D. Antonii Ollyssipone 25 Septembris 1598.

R. V^{ac} fr. et servus in X^o. NICOLAUS LENICH.

R^{do} in Christo Patri, Patri Georgio Duras Assistenti Societatis Jesu hae dentur.

Endorsed—Fiat extractum et exhibeatur Ill^{mo} Protectori.

6.—*H. Fitz Simon to F. General Aquaviva, Nov. 25.*

Admodum R. P. Pax Xⁱ. Nihil mihi in votis prius est quam ut quae cumque circa nos gerantur intelligatis; sed mora est a tabellariis, omnia enim commercia hac rerum perturbatione cessarunt ut literas mittere aut recipere non sit facile. Adversarii congressum refugiunt non sine eorum confusione et gaudio Catholicorum. Multas insidias instruxerunt, quas divina providentia evasi, comprehensis cum ego evaderem aliis. Dublinia est primaria civitas, in qua tribunal regium et proregis sedes, et haereticorum sentina, altera plane Londinia. Hanc a sacerdotibus prodendam Senatui inculcant Angli Justiciarii et iureiurando confirmant, fecerunt fidem adeo ut fratrem frater proderet duos producendo sacerdotes, utque senatus mulctam gravissimam proponeret quibuscumque sacerdotes foventibus, evolant omnes deserentes catholicissimam civitatem. Hic exitus fuit, ut insontes probati sint sacerdotes et audaciores facti Catholici ad terrores hujusmodi perferendos. Ego autem ab iis praemonitus fui quorum intererat perscrutari aedes, quamvis vix satis mature, cum non prius efferrem pedes quam adessent inquisitores. Tota aestate varias obivi regni partes non sine operae praetio, sex revocatis haereticis, plurimisque schismaticis, et auditis confessionibus ingenti numero. Singulis festis concionem habeo, ad quam confluunt a vigesimo milliari non pauci non sine optato in aliquot fructu. Jam autem excurrere non licet absque manifesto vitae periculo, ita digrassantur hostes, qui quamvis catholicos se [ia^e]ctitent, non tamen aliud praeter nomen habent, nec ferunt qui a nequitia cõerceant, aut qui inscitiam corrigant; sic enim rapinis incumbunt, ut timeam praecipuam eas insurrectioni dedisse ansam, et non aliud militibus manere stipendium. *Arceus noster tandem ad vos dat literas*, utinam perquas se purget. Implicuit enim se officio Vicarii Generalis, ejus fultus auctoritate qui dubiam habebat potestatem quam etiam alteri contulerat. Inde magna confusio, tantaque utqui ejus usi sunt opera in dispensationibus aliisque id [generis]* incerti sint omnium. Ego sane nec augeo nec

* Corroded.

* d is eaten, i and g are clear; possibly the word was "negotiis."

minuo eius auctoritatem cum nihil de V. R. voluntate habeam compertum. Id enixe supplico V. P., ut collectionum, quas ex tota corrasit Ibernia, aequa pars Duacensibus Ibernis statuatur, qui flos studiosorum nostratium, et quorum intuitu potioem partem obtinuit. Ideo hoc requiro, quod privatis suis, Salmanticae, nimium studere passim iudicetur.

Cum opinione omnium, et ipsorum expectatione haereticorum, diversa totius reipublicae futura facies et conditio sit, consulere divino honori, aliqua Ecclesiastica beneficia praeoccupando, debemus. Tria autem nostris usibus accommodatissima animadverti. Primum Thomae Courtum in ipsa Dublinia, quod aliquando Canonorum Regularium fuit: secundum Abbatia S^{tae} Mariæ quod Bernardinorum: tertium Kilmainam quod equitum Melitensium. Haec etiam posteriora duo in ambitu Dublinensi continentur. Si impetremus primum, partem fructuum etiamnum ad nostros usus consequemur. Quod sane opus est, cum recepto more nihil sacerdotibus erogetur praeter oblationes tempore Sacrificii, et victum. Quare, salvo meliore iudicio, soli illi in principio huc mittendi sunt quibus vel patrimonium vel affinitas ampla. Quantum ad externa nova, tota haec patria licet non subiaceat proceribus qui insurrexerunt eorum tamen incursionibus prostituitur; pervolant enim impune, non minus bonorum quam malorum bona diripientes. Ex iuvenibus qui Duaci studuerunt cum unus in eos improvide incidisset, quod se Henricum Fitz Simon diceret, habitus est benigne, dein dimissus. Venerantur externo cultu omnia veneranda, sed opera eorum longe a Deo. Cum [ed*]ictum vetaret omnes, non exciperent sacerdotes, mihi quamplurima diversoria patuerunt. *Magna et periculosa lis inter tres primates falsis rumoribus exoriebatur, quae omnes ad sanguinem mutuo effundendum protrahebat, iamque facinus patrandum erat cum nocturno itinere veredariis equis ad auctorem percurrendo, eumque ad palinodiam recinendum inducendo malum diuino beneficio averterim. Feci, in aliis Societatis functionibus, quidquid potui: minutiora per se concipiantur. De facultatibus verbum nullum, deque erecta a me sub ratihabitione sodalitate. Omni animi demissione vestras efflagito sive consolatorias in aestu laborum, sive mandatorias in finibus terrae ut sim semper obedientiae filius. Denique pari conatu contendo, ut insignis benefactor noster, *Dominus Thomas Faganus precibus* totius Societatis extraordinariis commendetur, et significatione gratae acceptionis a V. R^{ta} honoretur. Meipsum eisdem, ut unico fulcro tanto instantius committo, quanto longius absum ab influentiis caeterorum membrorum, quantoque pluribus obnoxius periculis. Ex Ibernia 25 Novembris 1598.*